
Garupes ciema iedzīvotāju atbildes 

 

Lai noskaidrot Ādažu novada iedzīvotāju viedokli par situāciju savā ciemā un vēlamajām tā 

izmaiņām līdz 2027.gadam, tika organizēta iedzīvotāju aptauja. Aptauja tika veikta, organizējot 

to attālināti (https://ej.uz/Adazu_ciemi), laika posmā no 01.05.2024. līdz 31.10.2024. 

Informācija par aptauju bija pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē, kur ciemu attīstības plānu 

izstrādes procesam izveidota atsevišķa sadaļa “Aktualitātes” / “Sabiedrības līdzdalība” / 

“Ciemu/apkaimju attīstības plāni” (https://www.adazunovads.lv/lv/ciemuapkaimju-attistibas-

plani). Aptaujas elektroniskā anketa iedzīvotājiem tika izplatīta, izmantojot pašvaldības 

Facebook kontu (https://www.facebook.com/adazilv/), kā arī vietējo apkaimju Facebook 

konus. No Garupes ciema aptaujā piedalījās 18 respondenti. 

Aptaujā tika pārstāvētas vecuma grupas no 19 līdz 64 gadiem, tomēr pārsvarā (39%) 

respondenti bija vecumā no 50 līdz 64 gadiem. 

 

1.attēls Atbildes uz jautājumu “2. Jūsu vecuma” 

Lielākā daļa (72%) aptaujas dalībnieku jūtas piederīgi savai kopienai / ciemam. Cilvēks, kas 

atzīmēja “cita atbilde”, norādīja, ka jūtas daļēji piederīgs. 

 

2.attēls Atbildes uz jautājumu “3. Vai jūtaties piederīgs savai kopienai / ciemam?” 

Atbildot uz jautājumu “Vai jūsu kopienai / ciemam ir vienota identitāte?”, apstiprinoši atbildēja 

33% respondentu, bet lielākā daļa (67%) no viņiem uzskata, ka Garupes kopienai / ciemam nav 

vienota identitāte.  

https://www.facebook.com/adazilv/


 

3.attēls Atbildes uz jautājumu “4. Vai Jūsu kopienai / ciemam ir vienota identitāte?” 

Kā savas kopienas / ciema vērtības tika norādīts: 

• Nav ciema centra. Pastāvīgie iedzīvotāji nošķirti no kooperatīva, kurš pārvalda 

ūdensvadu, kuru izmanto tikai vasarnieki. Attiecīgi viņu intereses absolūti nesakrīt ar 

pastāvīgo iedzīvotāju interesēm. Ja Garupes ciemu piesaistītu Carnikavai, tad jābūt 

vismaz kaut kādai iespējai aiziet ar kājām, nepakļaujot sevi dzīvības riskam uz šosejas. 

• Nav. (2x) 

• Mežs. (2x) 

• Daba. (2x) 

• Brīvība, pieejamība. 

• Jūra, tuvība jūrai. 

• Svaigs gaiss. 

• Tīrība, kārība, sakārtota vide. (3x) 

• Skaistums. 

• Rūpīgums. 

• Cieņpilna attieksme. (2x) 

• Ekoloģija. 

• Gribētos, lai būtu patriotisms. 

Lielākā daļa Garupes ciema respondentu savā ciemā dodas pastaigās (83%) un pavada tur brīvo 

laiku (78%). Pie citām atbildēm tika norādīts, ka Garupes ciemā nav nekā; ka cilvēki dzīvo; 

tiek organizēti līdzcilvēki; tiek vākti atkritumi. 

 

4.attēls Atbildes uz jautājumu “6. Kādas darbības Jūs / Jūsu ģimenes locekļi veicat savā 

ciemā?” 



Novērtējot dažādu pakalpojumu un jomu pieejamību Garupes ciemā, respondenti vislabāk 

novērtē sabiedrisko transportu (apmierināti vai drīzāk apmierināti ir 72%) un ar atkritumu 

savākšanu (67%). Visvairāk neapmierināti vai drīzāk neapmierināti respondenti ir ar 

mikromobilitātes infrastruktūru (39%).  

 

5.attēls Atbildes uz jautājumu “7. Novērtējiet, kāda ir šādu pakalpojumu un jomu 

PIEEJAMĪBA Jūsu ciemā” 

Atbildot uz jautājumu “Novērtējiet, kāda ir KVALITĀTE šādās jomās Jūsu ciemā”, visi 

Garupes ciema iedzīvotāji (to, ka tā apmierina vai drīzāk apmierina, norādīja 100% 

respondentu) visaugstāk novērtēja gaisa kvalitāti. Vairāk kā puse no respondentiem norādīja, 

ka viņus apmierina, vai drīzāk apmierina vides kvalitāte (83%), apbūves vide (72%), 

sabiedriskā kārtība (72%), atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi (67%), sabiedriskā 

transporta maršrutiem un laikiem (56%). Vissliktākā kvalitāte ir gājējiem domātai celiņu 

infrastruktūrai (tā neapmierina vai drīzāk nepamierina 78% respondentu), veloceliņu 

infrastruktūrai (78%), dzeramajam ūdenim (67%) ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumiem (61%) un teritorijas labiekārtojumam (61%). 



 

6.attēls Atbildes uz jautājumu “8. Novērtējiet, kāda ir KVALITĀTE šādās jomās Jūsu 

ciemā” 

Garupes ciemā vai tā tuvumā būtu nepieciešams uzlabot esošo mikromobilitātes infrastruktūru 

(83%), esošo tehnisko infrastruktūru (61%), esošo transporta infrastruktūru (56%). To, ka 

ciemā būtu jāveido kopienas centrs / pulcēšanās vieta, norādīja 39% respondentu.  

 

7.attēls Atbildes uz jautājumu “9. Kas būtu jāuzlabo Jūsu ciemā, lai uzlabotu jūsu 

kopienas dzīves kvalitāti (var norādīt vairākas atbildes)? Ciemā / tā tuvumā” 

Kā galvenās problēmas Garupes ciemā iedzīvotāji norāda: 

• Transporta jomā: 



o Veloceliņu un gājējiem paredzētu ceļu neesamība. Dzīvojot Garupē mēs 

nevaram tikt ar riteņiem uz Carnikavu un veikaliem/aptiekai/doktorātam ar 

velo, kaut gan tas ir tikai 2km attālumā. Bez riska nav iespējams nokļūt 

Carnikavā, kur ir pieejami veikali, ārsti u.c. pakalpojumi. Nepieciešams 

veloceliņš un apgaismojums uz tā. Pietrūkst veloceliņš uz Carnikavu. (4x) 

o Arī grūti un bīstami šķērsot lielceļu, lai tiktu līdz vilciena stacijai. Varbūt tur 

jāuzbūvē luksofors gājējiem. (3x) 

o Iešana kājām gar šosejas malu ir bīstama dzīvībai. 

o Un nav vispār gaismas ielās (neskaitot galveno un lielo ielu). 

o Atsevišķiem iedzīvotājiem trūkst izpratnes par auto novietošanu. 

o Nav apgaismojuma Vētru ielā, kas ir super maģistrāla iela visiem Jūraskrastu 

iedzīvotājiem (kas ir teju puse no Garupes ciemā pastāvīgi dzīvojošajiem 

iedzīvotājiem), kā arī Vētru ielas segums ir bojāts un negluds. 

o Drošība, apgaismojums Vētru ielā Garupē. (3x) 

o Ātrie un skaļie transporta līdzekļi. 

o Tumsa gadalaika tumšajā laikā. 

o Bedres izbraukama ceļos. 

o Būtu nepieciešams attīrīts gājēju celiņš uz dzelzceļu. 

• Vides, teritorijas labiekārtošanas jomā: 

o Daži īpašnieki nesavāc pēc suņiem. 

o Atsevišķiem iedzīvotājiem trūkst izpratnes par atkritumu šķirošanu. 

o Meliorācijas grāvju uzturēšana. 

o Applūšanas riski. 

o Vētras postījumi. 

o Nav bērnu laukuma. 

• Komunālo u.c. pakalpojumu jomā: 

o Centralizētas ūdensapgādes/ kanalizācijas trūkums. 

o Vasarā problēmas ar kooperatīva ūdensapgādi. 

o Ļoti trūkst labs ūdens, no spices nāk ļoti slikts. 

• Sabiedriskā transporta jomā: 

o Dzelzceļa stacijas piekļuve ir slikta. 

o Sarežģīti, ka bērns bez mūsu vešanas ar auto netiek ne uz skolu, ne futbolu.  

o Vilcienu satiksme labi būtu 2 reizes stundā.  

o Satrauc arī vandālismi pie stacijas un ziņojumu dēļa un dažreiz ciematā. 

• Kopienas stiprināšanas jomā: 

o Ciema koplietošanas vietas pārņēmis kooperatīvs, kurš darbojas tikai 

vasarnieku ūdensapgādes interesēs. Kooperatīvs bremzē jebkādas aktivitātes 

citās jomās. Dibināt paralēlo struktūru kā ciema pārvaldi nav ne jaudas, ne 

iedzīvotāju kapacitātes, jo kooperatīvs noraks jebkādu iniciatīvu. 

o Nav ciema centra.  

o Ļoti daudz krieviski runājošo iedzīvotāju. 

o Iztrūkst objektīva komunikācija, nav skaidrs, ko dara ciema pārvalde. Formālas 

sanāksmes 1 x gadā.  

o Uz sapulcēm ierodas maz iedzīvotāji-kooperatīva biedri ir maz, nav ticības 

nākotnes attīstībai.  

o Atsevišķiem iedzīvotājiem trūkst izpratnes par kooperatīva darbības 

principiem. 

• Sabiedriskā kārtība: 

o Atsevišķiem iedzīvotājiem trūkst izpratnes par sabiedrisko kārtību. 

• Citi jautājumi: 



o Pēc novadu apvienošanas ciema attīstība ir apstājusies, pašvaldība nav 

sasniedzama.  

o Briesmīgs veikals, jābrauc Carnikavā/Ādažos uz veikalu. 

o Nav saprotams budžeta izlietojums un nav iespējas ar to iepazīties.  

 

Runājot par sava ciema un kopienas nākotni, Garupes ciema iedzīvotāji norāda, ka ciemā 

jābūt: 

• Likvidēt kooperatīvu un izveidot iedzīvotāju kopienas pārvaldi, kura atbalsta ciema un 

visu tās iedzīvotāju (pastāvīgo iedzīvotāju) intereses. 

• Diemžēl nav vīzijas. 

• Vairāk veloceliņus. Nepieciešams veloceļš uz Carnikavu un Rīgu, apgaismojums uz tā. 

(2x) 

• Vairāk iespējas aktīvi padarīt laiku ar ģimeni. 

• Ieviest vairāk ielu apgaismojumu. 

• Attīstīta vide. 

• Mikromobilitātes parauga ciems. Pilns ar sportiskiem cilvēkiem, kas ikdienā izmanto 

riteņus un vilcienu.  

• Bērniem ir droši pašiem tikt līdz vilcienam, lai aizbrauktu uz skolām un izklaidēm gan 

Carnikavā, gan Rīgā.  

• Droša vide visiem, tīrais jūras gaiss. (2x) 

• Meža pastaigu takas. 

• Atjaunot labo praksi, kas bija pirms novadu apvienošanas, kad bija cieša sadarbība ar 

attīstības nodaļu un ciema intereses pārstāvošajiem iedzīvotājiem, t.sk., Kooperatīvs 

Arhitekts un atsevišķi iedzīvotāji, kuri piedalījās ciema attīstības plāna izstrādē. 

• Skaista, sakopta vide, kuru ciemata iedzīvotāji uztur kārtībā, resp. nepiegružo. (3x) 

• Lai būtu cieņa un tīrība. 

• Attīstīta infrastruktūra. 

• Ciema pārvaldes un iedzīvotāju savstarpēja komunikācija un cieņa vienam pret otru. 

• Skaidrs attīstības plāns, skaidrs līdzekļu izlietojums, izpratne un sadarbība, spēja izprast 

tagadējās iedzīvotāju vajadzības, meklēt risinājumus. 

• Ņemt vērā dažādās iedzīvotāju grupas – vasarnīcas ir pilnīgi atsevišķa kopiena no 

pastāvīgi dzīvojošajiem “vecajā Garupē”, un šīs grupas ir vēl citādākas nekā Jūraskrastu 

iedzīvotāji. 

• Organizēta kopiena, spējīga aizstāvēt savas intereses. 

• Apmierināti iedzīvotāji. Kuriem nav jāriskē ar veselību/dzīvību, lai nokļūtu uz/no 

sabiedrisko transportu. 

• Vērstu uz ģimenēm, vide, gaišu.  

• Sakārtot un labiekārtot veikala apkārtni. 

• Ģimenēm ar bērniem kur pavadīt laiku, nevis esošais bardaks. 

• Ir bērnu laukums. 

• Sakopti ceļi.  

• Pureņu iela, kas ir viena no galvenajām ciematā ielām ir apgaismojums. 

• Kluss latvisks ciems ar draudzīgiem kaimiņiem 🇱🇻. 

 

Ieteikumi kopienas savstarpējai sadarbībai  un vides kvalitātes uzlabošanai Garupes 

ciemā: 



• Rast iespēju kaut kur izveidot kaut vai nelielu vietu (laukumu ar soliņiem, piemēram) 

kur iedzīvotāji varētu tikties. 

• Ciemata centrs ar soliņiem varētu dot sākumu kopienas izveidei. Ciemā ir daudz suņu, 

cilvēki dodas pastaigās, bet nav nevienas atkritumu urnas suņu kaku maisiņu izmešanai.  

• Ļoti vēlamies, lai tiktu atjaunots mehāniskais ūdens pumpis, kurš atradās uz ielas pretī 

kooperatīva valdei. Ciema pastāvīgajiem iedzīvotājiem ir elektriskie ūdens sūkņi no 

urbumiem, briesmu gadījumā, ja pazūd elektrība, paliksim bez ūdens. 

• Sadarbības veicināšanas pasākumi – talkas, iepazīšanās pasākumi. 

• Nodibināt kontaktus pašvaldībai ar ciema pārstāvjiem un ieguldīt ciema infrastruktūrā 

proporcionāli iedzīvotāju skaita straujajam pieaugumam, t.sk. nodokļu maksājumiem. 

• Risināt ciemata kopējās teritorijas sakopšanu un labiekārtošanu un kopējās 

ūdensapgādes un kanalizācijas sakārtošanu. 

• Nepieciešams veloceļš uz Carnikavu, Rīgu un ērts ceļš uz vilcienu, apgaismots. 

• Noteikt 2 atbildīgos Garupes ciema pārstāvjus padomēs, kas pārstāves ciema intereses, 

izveidot platformu, kurā katrs var izteikt viedokli, sazināties aktuālu jautājumu 

risināšanā. 

• Organizēties un darīt! 

• Paldies par drukāto avīzi, no kuras uzzinām galveno informāciju! Pēdējā laikā gan vairs 

nesaņemam, bet gribētu, pēdējo avīzi paņēmu vilcienā       

 

Papildus citām atbildēm, Garupes iedzīvotāji norādīja, ka: 

• Ciems ir atstāts novārtā, mums nav pat suņu izkārnījumu atkritumu urnu, kuras ir visos 

ciemos, izņemot mūsējo. Mums nav pilnīgi nekā… 

• Sadarbības veicināšanas pasākumi – talkas, iepazīšanās pasākumi. 

• Nodibināt kontaktus pašvaldībai ar ciema pārstāvjiem un ieguldīt ciema infrastruktūrā 

proporcionāli iedzīvotāju skaita straujajam pieaugumam, t.sk. nodokļu maksājumiem. 

• Nepieciešams uzlabot pamata sadzīves apstākļus-nodrošināt ar dzeramo ūdeni, 

kanalizācijas izbūvi un pieslēgšanu. Šobrīd piegādātais ūdens netiek kvalificēts kā 

dzeramais. 

• Garupe tiek aizmirsta parasti vai tiek atstāta bez ievērības. 

• Šis ir brīnišķīgs ciems un īsti jau nekā netrūkst. Ja nu vienīgi veikaliņš ziemā. Un vairāk 

latviešu!! Paldies par labu ceļu tīrīšanu ziemā!! 


